
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 37   del   08-04-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di aprile alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  REGIONE MOLISE D.G.R. n. 277 DEL 23-07-2019 - AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI UN PIANO DI 

INTERVENTI NEL SETTORE VIABILITA'- MESSA IN SICUREZZA E 

AMMODERNAMENTO DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO TRA IL 

CENTRO ABITATO DI GAMBATESA CON LA S.P. n. 115 INNESTO 

FONDOVALLE DEL TAPPINO (S.S. n. 645)  APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione Regionale intende conoscere le esigenze e le priorità dei Comuni, 

delle Province, dei Consorzi e delle Comunità Montane, al fine di predisporre un Piano di 

interventi finalizzati al miglioramento e alla messa in sicurezza dell’intera rete viaria da 

inserire in un’eventuale futura programmazione; 

- che possono presentare proposte progettuali Comuni, Province, Consorzi e Comunità 

Montane; 

- che oggetto di intervento sono tutte le strade comunali, provinciali, consortili e di bonifica 

montana, aperte alla pubblica circolazione veicolare, ciclabile e relative pertinenze; 

- che sono considerati finanziabili le seguenti tipologie di intervento: 

1. Interventi di messa in sicurezza della sede stradale e delle intersezioni o svincoli; 

2. Interventi finalizzati al ripristino e messa in sicurezza di manufatti stradali (quali, ad 

esempio, ponti, cavalcavia, ecc…), con particolare riferimento ai percorsi per la 

circolazione di veicoli e trasporti eccezionali; 

3. Interventi sulla sede stradale e relative pertinenze finalizzati alla realizzazione e messa 

in sicurezza dei percorsi e delle fermate del trasporto pubblico; 

4. Interventi sulla sede stradale per favorire l’internodalità e l’interscambio e 

l’accessibilità al trasporto pubblico per persone a mobilità ridotta; 

5. Interventi di realizzazione di nuovi tratti viari; 

- che la valutazione delle proposte progettuali è demandata ad apposita Commissione, 

nominata dal Direttore del IV Dipartimento della Regione Molise; 

- che il Piano degli interventi sarà utilizzato dalla Regione nei casi in cui si renderanno 

disponibili le risorse finanziarie per la concessione di finanziamenti relativi agli interventi 

in materia di viabilità; 

- che il suddetto Piano è soggetto ad aggiornamento annuale, procedendo alla revisione del 

punteggio sulla base dei criteri previsti di cui all’articolo 8 dell’Avviso Pubblico e sulla 

base della nuova documentazione prodotta dall’Ente; 

- che nel caso in cui vengano definite dallo Stato linee di finanziamento dedicate a 

specifiche finalità e/o tipologie di interventi, la Regione si riserva di estrapolare dalla 

graduatoria, conservandone l’ordine, gli interventi che rispondono ai requisiti previsti dai 

programmi di finanziamento; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 277 del 23.07.2019 di approvazione dell’Avviso 

Pubblico (Allegato A), nonché della relativa modulistica (Schema Domanda_Allegato B e 

Scheda Intervento_Allegato C), finalizzato alla definizione di un Piano di interventi nel 

settore viabilità; 

ATTESO che l’istanza di partecipazione, a pena di esclusione, doveva essere inviata, entro 

e non oltre le ore 12:00 del 16 settembre 2019, tramite PEC indirizzata a Regione Molise - 

IV Dipartimento - Servizio Infrastrutture e LL.PP., avente come oggetto: “AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALLA DEFINIZIONE DI UN PIANO DI INTERVENTI NEL 

SETTORE VIABILITA”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 09.09.2019 con la quale: 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- si aderiva alle finalità dell’Avviso Pubblico approvato con Delibera di Giunta Regionale 

n. 277 del 23.07.2019 (definizione di un piano di interventi nel settore viabilità); 

- si dava atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Marco D’Elia, ai fini 

della predisposizione delle domande e delle relative progettazioni da candidare ai fini 

della definizione del piano di interventi da parte della Regione Molise; 

- si nominava il Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Marco D’Elia, Responsabile 

del -Settore Tecnico del Comune di Gambatesa; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 8441 del 16.09.2019 veniva trasmesso alla Regione 

Molise il progetto definitivo e tutta la documentazione prevista dall’Avviso Pubblico 

relativo all’intervento in oggetto; 

VISTA la Determina Dirigenziale del Servizio Infrastrutture e LL.PP. della Regione Molise 

n. 2721 del 29.05.2020 avente ad oggetto: D.G.R. N. 277 del 23 Luglio 2019: "Avviso 

Pubblico Finalizzato alla Definizione di un Piano di Interventi nel Settore Viabilità". 

Approvazione - con la quale sono stati approvati gli elenchi aggiornati; 

DATO ATTO che il Comune di Gambatesa risulta nell’Elenco Priorità 1 con l’intervento di 

Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato 

di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645), 

e nell’Elenco Priorità 2 con l’intervento di Messa in Sicurezza e Ammodernamento di Via 

del Lavatoio - Localita' Peschiera;  

VISTO il progetto definitivo redatto dal Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Marco 

D’Elia, avente ad oggetto Lavori di Messa in Sicurezza ed Ammodernamento della Strada di 

Collegamento tra il Centro Abitato di Gambatesa con la Strada Provinciale S.P. 115 

Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645), composto dai seguenti elaborati: 

1) RELAZIONE TECNICA 

2) DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

3) COROGRAFIA 

4) PLANIMETRIA D’INTERVENTO 

5) PROFILO LONGITUDINALE 

6) SEZIONE TRASVERSALE ED OPERE D’ARTE 

7) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

8) ELENCO PREZZI 

9) STIMA INCIDENZA MANODOPERA 

10) STIMA INCIDENZA SICUREZZA 

11) PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO ED ELENO DITTE 

12) PIANO DI MANUTENZIONE 

13) PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

14) QUADRO ECONOMICO  

VISTO il quadro economico allegato allo stesso progetto definitivo che prevede per la 

realizzazione dell’opera un costo complessivo di € 1.270.000,00 che di seguito si riporta:  

1 LAVORI A MISURA:   

A) Importo lavori a base d'asta 

A1) Comprensivi degli oneri della sicurezza pari 

€ 

€ 

922.276,69 

16.286,57 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

a 

A2) Importo soggetto a ribasso d’asta 

€           905.990,12 

    

 TOTALE LAVORI A MISURA   € 922.276,69 

 

2 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

    

B1) IVA sui lavori 22% di A) €      202.900,87  

B2) Spese Tecniche 10% di A) € 20 373,31  

B3)  IVA e Cassa Previdenziale il 4% di B2) € 24.790,80  

B4) Spese Generali € 25.665,97  

B5) Indennità di Esproprio e spese catastali  € 2.138,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 347.723,31 

      

TOTALE PROGETTO 
 

€ 1.270.000,00 

 

CONSIDERATO che:  

- per la realizzazione dell’opera occorre adottare un procedimento espropriativo nei 

confronti dei proprietari delle aree interessate dai lavori ai sensi e per gli effetti del 

Testo Unico in Materia di espropriazione di pubblica utilità di cui al d.P.R. 8 giugno 

2001, n. 327 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302; 

- l’opera da realizzare risulta conforme agli strumenti urbanistici e, pertanto, già sussiste 

ed è efficace il vincolo urbanistico preordinato all’esproprio; 

VISTO: 

- il Piano Parcellare d’esproprio, indicante la descrizione dei terreni in cui è prevista 

l’espropriazione, con l’indicazione dell’estensione e dei confini nonché dei dati 

identificativi catastali (con il nome ed il cognome dei proprietari ivi iscritti) nonché gli 

altri elementi previsti dall’art. 31 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, ancora in vigore; 

- che alle ditte interessate dall’esproprio sarà inviato, solo a seguito di finanziamento del 

progetto, l’avviso di avvio del procedimento e deposito degli atti di dichiarazione di 

pubblica utilità ai sensi dell’art. 16, comma 4, del Testo Unico in Materia di 

espropriazione di pubblica utilità di cui al d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 come 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 27 dicembre 2002, n. 302, in data 28/07/2017 prot. 

26/07/2017 a mezzo di Raccomandata A.R.; 

VERIFICATO che è stata effettuata con esito positivo da parte del Responsabile del 

Procedimento la verifica del progetto come previsto all’art. 26 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA la delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 con la quale si sostituiva il Rup ing. Marco 

D’Elia per decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000, con l’arch. Maria 

Maggio nominato con Decreto del sindaco n. 1 del 07.01.2020 quale responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto definitivo e del relativo 

quadro economico, solo in linea tecnica e ai soli fini del finanziamento; 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo relativo ai Lavori di Messa in Sicurezza ed 

Ammodernamento della Strada di Collegamento tra il Centro Abitato di Gambatesa con 

la Strada Provinciale S.P. 115 Innesto Fondovalle del Tappino (Ss 645) redatto 

dall’Ing. Marco D’Elia, quale Responsabile del Settore Tecnico in carica fino al 

31.12.2019, solo in linea tecnica e ai soli fini del finanziamento, composto dagli 

elaborati richiamati in premessa; 

2. DI APPROVARE il relativo quadro economico di seguito riportato: 

1 LAVORI A MISURA:   

A) Importo lavori a base d'asta 

A1) Comprensivi degli oneri della sicurezza pari a 

A2) Importo soggetto a ribasso d’asta 

€ 

€ 

€           

922.276,69 

16.286,57 

905.990,12 

 

    

 TOTALE LAVORI A MISURA   € 922.276,69 

 

2 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

    

B1) IVA sui lavori 22% di A) €      202.900,87  

B2) Spese Tecniche 10% di A) € 20 373,31  

B3)  IVA e Cassa Previdenziale il 4% di B2) € 24.790,80  

B4) Spese Generali € 25.665,97  

B5) Indennità di Esproprio e spese catastali  € 2.138,00  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 347.723,31 

      

TOTALE PROGETTO 
 

€ 1.270.000,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

3. DI CONFERMARE, Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Maria Maggio, 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Gambatesa; 

4. DI DARE ATTO che il presente progetto: 

- è completo degli elaborati di cui all’art. 24 del D.P.R. 207/2010 ed individua 

compiutamente i lavori da realizzare; 

- soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa Amministrazione intende 

perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica; 

- che con l’approvazione del progetto definitivo viene perfezionato il vincolo 

urbanistico preordinato all’esproprio; 

- che l’approvazione del progetto come sopra disposta costituisce dichiarazione di 

pubblica utilità dell’opera ex art. 12, 1° comma, del D.P.R. 327/2001, ai fini 

dell’espropriazione delle aree interessate, quali risultanti dal piano particellare di 

esproprio; 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale e R.U.P. dell’intervento per i dovuti provvedimenti di competenza; 

 

Di seguito, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti Locali 

approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in 

considerazione dei ristretti tempi assegnati.  

 

 

 

  
 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 08-04-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 08-04-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 4142   del   15-04-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 15-04-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 233 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 15-04-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 15-04-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

25-04-2021, 

      □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 15-04-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


